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Bruno Schulz
Traktat o Manekinach

albo wtóra księga rodzaju
Księga Rodzaju a. Genesis – pierwsza księga Biblii

opowiadająca o stworzeniu świata i człowieka. [przypis
edytorski]

–  Demiurgos1 – mówił ojciec – nie posiadł monopolu na
tworzenie – tworzenie jest przywilejem wszystkich duchów.
Materii dana jest nieskończona płodność, niewyczerpana moc
życiowa i zarazem uwodna2 siła pokusy, która nas nęci do
formowania. W głębi materii kształtują się niewyraźne uśmiechy,
zawiązują się napięcia, zgęszczają się próby kształtów. Cała
materia faluje od nieskończonych możliwości, które przez nią
przechodzą mdłymi3 dreszczami. Czekając na ożywcze tchnienie
ducha, przelewa się ona w sobie bez końca, kusi tysiącem
słodkich okrąglizn i miękkości, które z siebie w ślepych rojeniach
wymajacza.

1 demiurg – w niektórych systemach religijnych twórca świata, który nie jest jednak
tożsamy z najwyższym bogiem. Ponieważ demiurg nie jest ani wszechwiedzący, ani
wszechmocny a dokonany przez niego akt kreacji był aktem samowolnym, stworzony
przez niego świat jest niedoskonały i pełen zła. [przypis edytorski]

2 uwodny – dziś: uwodzicielski. [przypis edytorski]
3 mdły (daw.) – słaby. [przypis edytorski]



 
 
 

Pozbawiona własnej inicjatywy, lubieżnie podatna, po
kobiecemu plastyczna, uległa wobec wszystkich impulsów –
stanowi ona teren wyjęty spod prawa, otwarty dla wszelkiego
rodzaju szarlatanerii i dyletantyzmów, domenę wszelkich
nadużyć i wątpliwych manipulacji demiurgicznych. Materia jest
najbierniejszą i najbezbronniejszą istotą w kosmosie. Każdy
może ją ugniatać, formować, każdemu jest posłuszna. Wszystkie
organizacje materii są nietrwałe i luźne, łatwe do uwstecznienia
i rozwiązania. Nie ma żadnego zła w redukcji życia do form
innych i nowych. Zabójstwo nie jest grzechem. Jest ono nieraz
koniecznym gwałtem wobec opornych i skostniałych form bytu,
które przestały być zajmujące4. W interesie ciekawego i ważnego
eksperymentu może ono nawet stanowić zasługę. Tu jest punkt
wyjścia dla nowej apologii sadyzmu5.

Mój ojciec był niewyczerpany w gloryfikacji tego
przedziwnego elementu, jakim była materia. – Nie ma materii
martwej – nauczał – martwota jest jedynie pozorem, za którym
ukrywają się nieznane formy życia. Skala tych form jest
nieskończona, a odcienie i niuanse niewyczerpane. Demiurgos
był w posiadaniu ważnych i ciekawych recept twórczych.
Dzięki nim stworzył mnogość rodzajów, odnawiających się

4 Zabójstwo nie jest grzechem. Jest ono nieraz koniecznym gwałtem wobec opornych i
skostniałych form bytu, które przestały być zajmujące – aluzja do filozofii genezyjskiej
Juliusza Słowackiego. [przypis edytorski]

5  sadyzm – zboczenie seksualne polegające na znajdowaniu przyjemności w
zadawaniu bólu partnerowi; określenie pochodzi od nazwiska markiza de Sade,
oświeceniowego pisarza i filozofa. [przypis edytorski]



 
 
 

własną siłą. Nie wiadomo, czy recepty te kiedykolwiek zostaną
zrekonstruowane. Ale jest to niepotrzebne, gdyż jeśli nawet
te klasyczne metody kreacji okazały się raz na zawsze
niedostępne, pozostają pewne metody illegalne6, cały bezmiar
metod heretyckich i występnych.

W miarę jak ojciec od tych ogólnych zasad kosmogonii7

zbliżał się do terenu swych ciaśniejszych zainteresowań, głos
jego zniżał się do wnikliwego szeptu, wykład stawał się coraz
trudniejszy i zawilszy, a wyniki, do których dochodził, gubiły
się w coraz bardziej wątpliwych i ryzykownych regionach.
Gestykulacja jego nabierała ezoterycznej8

6 illegalny – nielegalny. [przypis edytorski]
7 kosmogonia – zespół wyobrażeń o powstaniu kosmosu. [przypis edytorski]
8  ezoteryczny – dostępny tylko dla wtajemniczonych, tu: tajemniczy. [przypis

edytorski]
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